olduklarını kanıtlayacak türde risâleler yazdığını görmekteyiz. Nitekim bu eksiklikler,

Bayramî-Melâmîliği hareketinin araştırılması ve tahlil edilmesi konusunda karşımıza

büyük güçlükler çıkarmaktadır.

Bayramî-Melâmî çevrelerine ait elimizde bulunan eserlerden en eskisi, Abdurrahman el-

Askerî’nin 957/1550’de kaleme aldığı Mir’âtü’l-Işk’ıdır. Bu özelliğinden başka eser,

yazarı Abdurrahman el-Askerî’nin, ileri gelen Melâmî kutblarından biri olan Pîr Ali

Aksarayî, oğlu Şeyh İsmail-i Ma’şukî ve Aksarayî’nin meşrû halifesi olduğunu ileri

sürdüğü Pîr Ahmed Edirnevî’nin (ö. 1591) yakından tanıdığı kişiler olması sebebiyle de

Esrârü’l-ârifîn irşâdü’l-âşikîn güftârü’l-vâsilîn tenbîhü’l-ğâfilîn adlı küçük bir risâlesi,

bizim için önemlidir.17

Diğer bir Bayramî-Melâmî kaynağı ise Melâmî çevrelerinden olan Hakîkî’nin (ö. 1640)

İrşâd-nâme isimli eseridir.18 Bayramî-Melâmîleri hakkında bilgi veren en eski

kaynaklar arasında bulunan bu eser 1009/1600-1601 tarihinde yazılmıştır. Tarikatın

tarihi gelişimi hakkında pek bilgi alamadığımız İrşâd-nâme’de genellikle Melâmîliğin

esasları hakkında bilgi verilmektedir.

16 İsmail Erünsal, XV-XVI. Asır Bayrâmî-Melâmîliği’nin Kaynaklarından Abdurrahman el-Akerî’nin
Mir’âtü’l-Işk’ı, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2003.

Bayramî-Melâmîleri’yle ilgili biyografik bir kaynak olan, Nev’îzâde Atâî (ö. 1635)

tarafından Taşköprülüzâde‘nin Şakâik-ı Nu’mâniyye’sine yazılan Hadâikü’l-Hakâik fî

Tekmileti’ş-Şakâik adlı zeylini yine kullanılan eserler arasında zikredebiliriz. Eser,

Taşköprülüzâde’nin eserinin geldiği Kanunî döneminin son yıllarından, 1044/1634

senesine kadar yaşayan ulema ve meşâyihin hâl tercümelerini içermektedir. Bunlar

arasında Melâmî tarikatına mensup birçok kişi bulunmaktadır.34

29 Bu sebeple Clayer, bir makalesinde söz konusu kaynak üzerinde durmuştur.

Yakub Efendi (ö. 1588) ile Şeyh Hasan Efendi ise Helvaî Tekkesi’ni kurmuşlardır.65

60 Ocak, Zındıklar ve Mülhidler, s. 298-299.
61 Gölpınarlı, Melâmîlik, s. 42.
62 Sarı Abdullah, Semerâtü’l-Fuâd, s. 246-248; Lâ’lîzâde, Sergüzeşt, v. 7a.
63 İsmail Erünsal, kaynaklarda daha önce 935/1528 olarak verilen İsmail-i Ma’şukî’nin idam tarihinin
yanlış olduğunu iddia ederek, Pîr Ali Aksarayî’nin vefatının 945/1539 tarihinde gerçekleştiğine, oğlunun
da ondan altı ay sonra idam edildiğine ve idam fetvasının İbn Kemal değil Çivizâde Muhyiddîn Mehmed
Efendi tarafından verildiğine dikkati çekmektedir. (İsmail Erünsal, “XV-XVI. Asır Osmanlı Zendeka ve
İlhad Tarihine Bir Katkı”, Osmanlı Araştırmaları, sayı: 24, 2004, s.

Belge için
bkz. Ek 2.
103 BOA, 21 numaralı Mühimme Defteri, belge no: 586, s. 242, 19 Zilhicce 980/22 Nisan 1573. Belge için
bkz. Ek 2.
104 BOA, 22 numaralı Mühimme Defteri, belge no: 374, s. 194, 26 Rebiülahir 981/25 Ağustos 1573.
Belge için bkz. Ek 3.
105 Gölpınarlı, Melâmîlik, s. 71. Ataî idam tarihini 969/1561-62 olarak vermiş, daha sonraki müellifler de
bunu esas almıştır. (Ataî, Şakaik, s. 71) Ancak mühimme defterlerindeki kayıtlar idamın 980/1573’te
uygulandığını göstermektedir. Hattâ Hamza Bâlî’nin idam edildiği Deveoğlu Yokuşu yakınlarındaki
adına yaptırılan meşhedi üzerindeki ölüm tarihi de 969/1561-62’dir. (bkz. Ek 14) Muhtemelen bu makam
taşı, Ataî’nin vermiş olduğu yanlış tarihi esas alan Melâmîler tarafından idamdan sonraki süreçte
koyulmuştur. Hamza Bâlî’nin naaşı ise müridleri tarafından gizlice alınıp götürülmüş ve Zeytinburnu’nda
bir mezarlığa defnedilmiştir. (bkz.